1

Procedimento de recrutamento conducente ao preenchimento de um posto de trabalho na
categoria de Assistente Graduado Sénior de Endocrinologia-Nutrição das carreiras especial
médica e médica, do mapa de pessoal da Unidade Local de Saúde de Santo António , EPE (ULSSA),
ao abrigo do Despacho n.º 4676/2025, de 16 de abril, do Gabinete da Secretária de Estado da
Gestão da Saúde, publicado em Diário da República n.º 75/2025, Série II (páginas 1-14), e de
subsequente deliberação do Conselho de Administração da ULSSA.

Ata n.º 2 do Júri

Aos quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, pelas 08:30 horas, por
videoconferência, através da plataforma informática Teams™
(https://teams.microsoft.com/l/meetup-
join/19%3ameeting_ODI4YjcwM2UtNGIyYy00NTQ0LWFhMTAtMjgzYmYxZjJhNWE3%40thread.v2/
0?context=%7b%22Tid%22%3a%2222c84608-f01d-46c5-8024-
63cc962e5f51%22%2c%22Oid%22%3a%22890e5105-80d4-4150-996d-61179d7bbc5c%22%7d),
reuniu o Júri constituído no âmbito de procedimento de recrutamento conducente ao
preenchimento de um posto de trabalho na categoria de Assistente Graduado Sénior de
Endocrinologia-Nutrição, das carreiras especial médica e médica da Unidade Local de Saúde de
Santo António, na sequência da Deliberação nº 3697-2025 do Conselho de Administração Unidade
Local de Saúde de Santo António, datada de 30 de abril de 2025, ao abrigo do Despacho n.º
4676/2025, de 16 de abril, do Gabinete da Secretária de Estado da Gestão da Saúde, publicado em
Diário da República n.º 75/2025, Série II (páginas 1-14) e aviso nº 13849/2025/2 de abertura de
concurso publicado em Diário da República nº 104/2025 de 30/5, 2ª série.

Estiveram presentes na reunião os seguintes membros efetivos:
Presidente:  Dr. Jorge Manuel das Dores, Assistente Graduado Sénior de Endocrinologia, Unidade
Local de Saúde de Santo António, E.P.E.
1.º Vogal Efetivo:  Dr.ª Olinda Amélia Miranda Cerqueira de Castro Pinho Marques, Assistente
Graduado Sénior de Endocrinologia, Unidade Local de Saúde de Braga, E.P.E.
2.º Vogal Efetivo:  Dr.ª Maria João Martins Oliveira, Assistente Graduado Sénior de Endocrinologia,
Unidade Local de Saúde de Gaia e Espinho, E.P.E

1. Ordem de Trabalhos

1.1. Deliberação sobre a aceitação ou não dos candidatos
1.2. Marcação da data e local da realização das provas

2. Registo dos trabalhos e deliberações

2.1. Da análise dos documentos enviados, o júri concordou por unanimidade que os candidatos
cumpriam todos os requisitos de admissão constantes do ponto 4 do referido aviso de abertura de
concurso e não detinham qualquer impedimento constante no ponto 5 do mesmo aviso, pelo que
são admitidos os seguintes candidatos, ordenados por ordem alfabética:

a) Dra Isabel Maria Mangas Gonçalves Mangas Neto da Palma, Assistente Graduada de
Endocrinologia da ULS de Santo António.
b) Dr. Rui Manuel Fonseca Morais Carvalho, Assistente Graduado de Endocrinologia da ULS de Santo
António

2

2.2. O Júri deliberou que as provas se realizem em modalidade presencial, de acordo com a
legislação vigente no dia dois de setembro de 2025 a partir das nove horas na biblioteca/sala de
reuniões do Serviço de Endocrinologia da ULS de Santo António.

Nada mais havendo a tratar, elaborou-se a presente ata que depois de lida em voz alta e achada
conforme por unanimidade, vai ser assinada eletronicamente por todos os elementos presentes. O
Presidente do Júri encerrou a reunião pelas oito horas e cinquenta minutos.

ULS de Santo António, Porto, 04/07/2025

 O Júri

(Presidente: Dr. Jorge Dores)

    (1.ª Vogal Efetiva  Dra Olinda Marques)

(2.º Vogal Efetivo Dra Maria João Oliveira)

		2025-07-04T08:25:45+0100

		2025-07-04T09:59:28+0100

		2025-07-04T10:29:55+0100
	Maria João Martins Oliveira